Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051000042

42

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 275, DE 6 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das
atribuições regimentais, de acordo com o Oficio DPS nº 08/2021/DDP/PROGEPE, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria GR nº 272, de 04/05/2021, onde se lê:
"de exercer a Função Gratificada (FG-5) de Chefe do Setor de Atenção à Saúde do
Trabalhador da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas", leia-se: "de exercer a Função
Gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas". Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 276, DE 6 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições regimentais, de acordo com o Memo AC n° 01/2021, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria GR nº 267, de 04/05/2021, onde se lê:
"Assistente de Assuntos Administrativos do Arquivo Central do Centro de Ciências Humanas
e Sociais", leia-se: "Assistente de Assuntos Administrativos do Arquivo Central - Unidade
Suplementar responsável pela política arquivística da Universidade, na forma do artigo 25,
inciso III, do Estatuto da UNIRIO". Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 277, DE 6 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições regimentais, considerando a COTA nº
00002/2021/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, de 14 de janeiro de 2021, de acordo com o Memo
AC n° 01/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 03/05/2021, ANA LÚCIA DA SILVA ASSUNÇÃO,
matrícula SIAPE nº 2234858, de exercer a Função Gratificada (FG-7) de Assistente de
Assuntos Administrativos do Arquivo Central - Unidade Suplementar responsável pela
política arquivística da Universidade, na forma do artigo 25, inciso III, do Estatuto da
U N I R I O.

RICARDO SILVA CARDOSO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de
15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, resolve:

Nº 456 - Nomear MONIKE FERREIRA SIMIÃO DOMINGUES BRANDÃO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de
fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo
de Administrador, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de contrapartida da redistribuição de Newley Magalhães, ocorrida em 06 de
março de 2018, de acordo com a Portaria MEC n.º 323, publicada no DOU da mesma data.
(Processo n.º 23102000144/2021-56)

Nº 457 - Nomear GABRIEL VALENTE BARBOSA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no
DOU n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente
de contrapartida da redistribuição de Juliana Clara Pinton, ocorrida em 20 de setembro de
2019, de acordo com a Portaria MEC n.º 60, publicada no DOU da mesma data. (Processo
n.º 23102000146/2021-45)

Nº 458 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOSEFA DE SOUZA
GUILHERME, matrícula SIAPE nº 398387, ocupante do cargo de Copeiro, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de
2019. (Processo nº 23102.000948/2021-55)

Nº 459 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOSÉ CAMILO DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 397207, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro
de 2019. (Processo nº 23102.000949/2021-08)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.840 - Art. 1º Dispensar Alessandra Carla de Almeida Ribeiro, SIAPE 2218805, da
função gratificada de Coordenadora do Programa de Residência Médica da Faculdade
de Medicina (FG-1), a partir de 03 de maio de 2021.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria REITO nº 937/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 1º de agosto de 2019, Edição 147, Seção 2, página 83.

Nº 1.841 - Art. 1º Designar Ivete Batista da Silva Almeida, SIAPE 2532593, para exercer
a função gratificada de Coordenadora da Divisão de Promoção de Igualdades e Apoio
Educacional da Diretoria de Inclusão, Promoção e Assistência Estudantil da Pró-Reitoria
de Assistência Estudantil (FG-1), a partir de 10 de maio de 2021, em substituição a
Klênio Antônio Sousa.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.808, DE 5 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de
janeiro de 2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017. Considerando o que
consta no processo nº 23117.025591/2021-59. resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 10/05/2021 por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo(a)
servidor(a) ANDRESSA ROCHA CAMPOS, matrícula SIAPE n.º 4873975, código de vaga
701340, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no
artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1.821, DE 6 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no D.O.U em 09 de janeiro de 2017; e considerando o que consta no
processo nº 23117.029080/2021-14, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 01/05/2021, por motivo de Falecimento,
o cargo de Auxiliar de Enfermagem, ocupado pela servidora MARISE ALVES, matrícula
SIAPE nº 1362350, código de vaga 320123, do quadro permanente desta Universidade,
de acordo com o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Nº 460 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ERCILIA LIMA DE
OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 079888, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro
de 2019. (Processo nº 23102.000946/2021-66)

Nº 461 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOSELICE MARIA
SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 397658, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019. (Processo nº 23102.000945/2021-11)

Nº 462 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a CHEILA FRANCISCA
DE ANDRADE GENEROSO, matrícula SIAPE nº 398394, ocupante do cargo de Copeiro, Nível
de Classificação B, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de
2019. (Processo nº 23102.000952/2021-13)

Estas Portarias entram em vigor a partir da publicação no Diário Oficial da União.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1.829, DE 7 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26, e CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014; resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A nível 1.

. Candidato/a Ed i t a l Publicação do edital Regime de trabalho Lotação Código da vaga

. Aline Keli de Oliveira 4/2020 13/01/2020 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 0323605

. André Antônio dos Anjos 1/2020 13/01/2020 Dedicação Exclusiva FEELT - Campus Patos de Minas 0322745

. Emerson Nunes Costa 4/2020 13/01/2020 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 0322402

. Guilherme Marques Andrade 4/2020 13/01/2020 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 0708572

. Hugo Rezende Henriques 30/2019 11/02/2019 Dedicação Exclusiva FADIR - Campus Santa Mônica 0323039

. Leandro Naves Sorna 4/2020 13/01/2020 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 0322460

. Leticia Assis Pereira Vilela 4/2020 13/01/2020 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 0321404

. Milton Serpa de Meira Junior 41/2018 07/03/2018 Dedicação Exclusiva ICIAG - Campus Monte Carmelo 0321489

. Victor Nunes Leal Cruz e Silva 1/2019 11/02/2019 Dedicação Exclusiva IERI - Campus Santa Mônica 0321495

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-10T05:20:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial